

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL	145	22/12/2022
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 32/2022		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
ESCLARECIMENTOS EDITAL Nº 32/2022		
DESCRIÇÃO:		

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF - ESCLARECE AOS INTERESSADOS NO EDITAL Nº 32/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO, CUJO OBJETO É A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS INFRAESTRUTURAS DO EIXO LESTE DO PISF - PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO SÃO FRANCISCO COM BACIAS HIDROGRÁFICAS DO NORDESTE SETENTRIONAL, NOS ESTADOS DE PERNAMBUCO E PARAÍBA, QUE:

1- QUESTIONAMENTO:

Em 21/12/2022 foi emitida a Comunicação Externa nº 138 - Secretaria de Licitações - PR/SL - Esclarecimentos Edital nº 32/2022, tempestivamente, onde constam os esclarecimentos solicitados. O que ocorre é que na Resposta 4 não foi respondida a Pergunta 4 ou, se esta Secretaria considera como respondida, alterou inquestionavelmente a formulação da proposta de preços das possíveis licitantes. A pergunta 4 foi:

"Como demonstrado constam como Fontes de Preços, preços de referência que extrapolam o período mencionado de janeiro a julho 2022. Para exemplificar, constam preços exatamente iguais ao do orçamento de referenda da licitação 23/2019 da CODEVASF. Por todo o exposto solicitamos que o orçamento seja refeito adequando-se assim ao período da data base informado. "

Resposta 4: "A data base é de outubro de 2022."

Como visto a pergunta foi sobre o intervalo ocorrido entre a coleta de pregos e a data base informada no Edital e Anexos, solicitando que este fato incorra na reformulação do orçamento.

Ao responder que a data base é de outubro de 2022, não só aumenta este intervalo, como também modifica a data base para reajustamento que consta do Edital e seus Anexos que, até a data desta resposta desde a disponibilização do Edital (03/11), era da DATA DE ENTREGA DAS PROPOSTAS que é prevista para amanhã, 23/12/2022. Em função do acima relatado requer que esta Comunicação seja anexada ao Processo em referência em respeito aos princípios basilares da transparência e vinculação ao Edital.

1- RESPOSTA:

Conforme 6.1.1. do edital "Os pedidos de esclarecimentos referentes a quaisquer elementos deverão ser enviados ao Pregoeiro até 03 (três) dias úteis anteriores à data fixada para abertura da sessão pública, por meio do e-mail: licitacao@codevasf.gov.br. Consultas formuladas fora deste prazo serão consideradas como não recebidas."

A solicitação está intempestiva. (o pregão será realizado as 10:00 do dia 23/12/2022)

Para compor os preços do orçamento de referência, foram utilizados a convenção coletiva de trabalho de 2022/2023 do SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS IND. DA CONST. ESTRADA PAVIMENTACAO E OBRAS TERRAPLANAGEM EM GERAL NO ESTADO PE, tabelas dos sistemas de referência de preços oficiais e das cotações de mercado. Desta forma, ratificamos que todos os preços são os praticados no mercado atualmente.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

RENATO JOSÉ DA SILVA ISACKSSON
CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL